CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Angela Amin - Progressistas/SC

Brasília – DF: Câmara dos Deputados
Anexo IV – 2º andar – Gabinete 252

Telefone: (61) 3215-5252
dep.angelaamin@camara.leg.br

OF/GAA/0176/2021

A Sua Excelência o Senhor

SENADOR RODRIGO PACHECO

Presidente do Congresso Nacional

Brasília - DF

Assunto: Encaminha Declaração de Voto referente a votação ocorrida na Sessão do

Congresso Nacional do dia 27 de setembro de 2021.

Senhor Deputado,

Com meus cumprimentos, encaminho DECLARAÇÃO ESCRITA DE VOTO referente

votação ocorrida na Sessão do Congresso Nacional, em 27 de setembro de 2021.

Atenciosamente,

ANGELA AMIN

Deputada Federal – Progressistas/SC

*C
D2

18
86

48
72

80
0*Le

xE
di

t
C

D
/
2

1
8

8
6

.
4

8
7

2
8

-
0

0

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Angela Amin - Progressistas/SC

Brasília – DF: Câmara dos Deputados
Anexo IV – 2º andar – Gabinete 252

Telefone: (61) 3215-5252
dep.angelaamin@camara.leg.br

DECLARAÇÃO ESCRITA DE VOTO

(Da Sra. Angela Amin)

Declaração Escrita de Voto ao Veto 49/2021 – Veto Total – Federação

de Partidos, na Sessão do Congresso Nacional, realizada no dia 27 de

setembro de 2021, aposto ao Projeto de Lei do Senado nº 477, de

2015 (nº 2.522/2015, na Câmara dos Deputados), que "Altera a Lei nº

9.096, de 19 de setembro de 1995 (Lei dos Partidos Políticos), e a Lei

nº 9.504, de 30 de setembro de 1997 (Lei das Eleições), para instituir

as federações de partidos políticos".

Senhor Presidente,

Declaro, nos termos regimentais, o meu voto “SIM”, pela

manutenção, ao Veto 49/2021, cuja votação ocorreu na Sessão do Congresso Nacional,

em 27 de setembro de 2021.

Comunico a Vossa Exa. que durante a Sessão do Congresso, na

votação do veto supramencionado, em virtude de acordo estabelecido pelas

Lideranças dos partidos não foi possível expressar meu voto de maneira separada, uma

vez que, a votação ocorreu em globo com os demais vetos da pauta.

Para marcar meu posicionamento, coloco, neste documento,

meu voto contrário a matéria das federações.

Sala das Sessões, 28 de setembro de 2021.

ANGELA AMIN

Deputada Federal – Progressistas/SC

*C
D2

18
86

48
72

80
0*Le

xE
di

t
C

D
/
2

1
8

8
6

.
4

8
7

2
8

-
0

0